[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
Городского поселения «Город Кремёнки»

Жуковского района Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«16 »  02.    2015г.                                                                                                                      №  24 -п
г.Кремёнки

В соответствии ст. 179 Бюджетного кодекса РФ № 145-ФЗ от 31.07.1998 г., Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ (с изменениями), на основании Решения ГД ГП «Город Кременки» №66 от 15 декабря 2014 г., Уставом муниципального образования ГП «Город Кременки», Положением об Администрации ГП «Город Кременки», Администрация ГП «Город Кременки»:
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить муниципальную программу "Энергосбережение и повышение       энергоэффективности в   ГП "Город Кремёнки"   (Приложение 1).

2. Постановления №1-п от 09.01.2014 г. об  утверждении муниципальной программы "Энергосбережение и повышение      энергоэффективности в   ГП "Город Кремёнки"  на период 2014-2016 годов» признать утратившим силу.

3. Настоящее Постановление вступает в силу  после опубликоваия (обнародования) и распостраняется на правоотнашения возникшие с 01.01.2015 г..
Глава Администрации

городского поселения " Город Кремёнки"                                               Н.А.Плотников

Приложение 1

         к Постановлению   Администрации

№ _____от ________2015г.
ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в  ГП  «Город Кремёнки» на 2015-2017 годы»
	1. Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Начальник отдела по коммунальному хозяйству, энергетике, средствам связи и сообщения, организации ритуальных услуг

	2. Соисполнители муниципальной

программы
	Отдел коммунального хозяйства, энергетики, средствам связи сообщения ГО и ЧС, профилактике терроризма и экстремизма, противопожарному надзору, безопасности на водных объектах, организация оказания ритуальных услуг.

УМП «Жилищник», УМП «Водоканал».

	3. Цели муниципальной программы
	- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов.

	4. Задачи муниципальной программы
	- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов на объектах коммунального хозяйства, в организациях бюджетной сферы и жилищном фонде;

 - проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов в организациях бюджетной сферы;

- активизация пропаганды по энергосбережению и внедрению эффективного использования топливно-энергетических ресурсов.

	5. Подпрограммы муниципальной

программы
	нет

	6. Индикаторы муниципальной

программы
	ЦИ № 1 – установка тепловых счетчиков в организациях бюджетной сферы  100%.

ЦИ № 2 – установка приборов учета в помещениях находящихся в муниципальной собственности 100%
ЦИ № 3 – составление энергетических паспортов на объекты бюджетной сферы - 100%

ЦИ №4 – ремонт  инженерных сетей не менее 200 м.п.

	7. Сроки и этапы реализации

муниципальной программы
	2015-2017гг. Программа реализуется в один этап.

	8. Объемы финансирования

муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Прогнозный объём финансирования Программы в 2015-2016 годах за счёт местного бюджета составит

2 807 510  рублей,

в том числе:

1 807 510 рублей – в 2015 году;

   500 000 рублей – в 2016 году;

   500 000 рублей – в 2017 году;
За счет средств областного бюджета  6722201,70  рублей, в 2015 г.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на  реализацию Программы из местного, областного   бюджета и средств предприятия  ежегодно уточняются на очередной финансовый год и плановый период на условиях софинансирования в порядке межбюджетных отношений на основании соответствующего соглашения о намерениях, производственных программ предприятия на соответствующий год.

	9. Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	-  ежегодное снижение не менее чем на 3% объемов энергопотребления жилищно-коммунальным хозяйством и организациями бюджетной сферы;

-  обеспечение устойчивого и безаварийного функционирования системы теплоснабжения;

-  уменьшение доли тепловой сети, нуждающейся в замене.

СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ
	 N

п/п
	Наименование

 индикатора

(показателя)
	Ед.

изм.
	                                  Значение по годам

	Год, предыдущий

году разработки

 муниципальной

   программы

    (факт)  2012 г.
	Год разработки

муниципальной

  программы

   (оценка)

2013 г.
	Реализация муниципальной программы

	1-й год
	2-й год
	3-й год

	«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в  ГП  «Город Кремёнки» на 2015-2017 годы»

	 1
	установка тепловых счетчиков в организациях бюджетной сферы
	%
	-
	-
	20
	40
	40

	2
	установка приборов учета в помещениях  муниципальной собственности
	%
	-
	-
	14
	40
	46

	3
	составление энергетических паспортов на объекты бюджетной сферы
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	ремонт  инженерных сетей
	м.п.
	385
	327
	200
	200
	200

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в  ГП  «Город Кремёнки» на 2015-2017 годы»
	N
	Наименование показателей <*>
	Значения по годам реализации программы

	1-й год
	2-й год
	3-й год

	«Строительство, модернизация и ремонт отопительных котельных с применением энергосберегающих оборудования и технологий»

	1
	Основное мероприятие: строительство и ремонт отопительных котельных с применением энергосберегающего оборудования

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	7542481,86
	120000
	135000

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	820280,16
	120000
	135000

	- средства областного бюджета
	6722201,7

	"Комплексное развитие инженерной инфраструктуры ГП "Город Кременки"

	2
	Основное мероприятие разработка программы "Комплексное развитие инженерной инфраструктуры ГП "Город Кременки"

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	107229,84

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	107229,84

	- иные источники <**>

	«Реконструкция, теплоизоляция и ремонт тепловых сетей с применением современных технологий и материалов»

	3
	Основное мероприятие: «Реконструкция, теплоизоляция и ремонт тепловых сетей с применением современных технологий и материалов», в том числе оформление технических паспортов  межевание земельных участков.

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	830000
	230000
	 315000

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	830000
	230000
	 315000

	- иные источники <**>

	"Установка приборов учета в помещениях  муниципальной собственности"

	4
	Основное мероприятие: Установка приборов учета

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	50000
	150000
	50000

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	50000
	150000
	50000

	- иные источники <**>

	Обеспечение реализации муниципальной программы

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	8529711,7
	500000
	50000

	В том числе:

	- средства местного бюджета
	1807510
	500000
	500000

	- средства областного бюджета
	6722201,7

	5
	Наименование ответственного исполнителя
	Начальник отдела по коммунальному хозяйству, энергетике, средствам связи и сообщения, организации ритуальных услуг

1. Содержание проблемы и необходимость ее решения

программным методом.

Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в ГП «Город Кременки» на 2015-2017 годы" разработана в соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

В ГП «Город Кременки» отопление жилых домов и объектов бюджетной сферы обеспечивает 3 котельные, из которых 2 находятся в муниципальной собственности. В настоящее время износ инженерной инфраструктуры в городском поселении «Город Кременки» составляет более 60%. Потери тепла при эксплуатации существующих тепловых, водопроводных сетей  превышают нормативы. Потери, связанные с утечками из-за внутренней и внешней коррозии трубопроводов, составляют также 10-15%.

 Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения в ряде случаев полностью уступил место аварийно-восстановительным работам.

2. Цели и задачи Программы.

Целью Программы является повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов и обеспечение потребителей горячей водой, тепловой энергией надлежащего качества в необходимых объемах.  Для достижения этой цели необходимо решение следующих основных задач: реконструкция, модернизация, капитальный ремонт системы теплоснабжения, строительство новой и модернизация действующих котельных.

В ходе реализации Программы предусматривается обеспечить решение следующих задач:

- повышение эффективности использования топливно-энергетических ресурсов;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов на объектах коммунального хозяйства, в организациях бюджетной сферы и жилищном фонде;

- проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов в организациях бюджетной сферы;

- активизация пропаганды по энергосбережению и внедрению эффективного использования топливно-энергетических ресурсов.

- ежегодное снижение не менее чем на 3% объемов энергопотребления жилищно-коммунальным хозяйством и организациями бюджетной сферы;

-  обеспечение устойчивого и безаварийного функционирования системы теплоснабжения;

-  уменьшение доли инженерных сетей, нуждающихся в замене.

3. Социальная  значимость Программы

Минимизация использования энергии  достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением потребителей энергосбережению.
Программа необходима для организации и реализации энергосберегающей политики при одновременном решении проблемы рационального использования топливно-энергетических ресурсов на территории ГП «Город Кременки».
4. Ресурсное обеспечение Программы

Прогнозный объём финансирования Программы в 2015-2017 годах за счёт местного бюджета составит:
2 807 510  рублей,

в том числе:

1 807 510 рублей – в 2015 году;

   500 000 рублей – в 2016 году;

   500 000 рублей – в 2017 году;
За счет средств областного бюджета  6722201,70  рублей, в 2015 г.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на  реализацию Программы из местного, областного   бюджета и средств предприятия  ежегодно уточняются на очередной финансовый год и плановый период на условиях софинансирования в порядке межбюджетных отношений на основании соответствующего соглашения о намерениях, производственных программ предприятия на соответствующий год.
5. Реализация Программы и контроль за ходом ее выполнения

Программа рассчитана на три года.

К участию в реализации Программы привлекаются структурные подразделения администрации, муниципальные предприятия и организации, население города.

Привлечение специалистов государственных учреждений и организаций к реализации программных мероприятий осуществляется в рамках их должностных обязанностей и полномочий.

Закупка имущества, реконструкция и ремонт объектов и выполнение иных мероприятий по реализации Программы осуществляются в установленном законодательством порядке.

Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель главы администрация городского поселения «Город Кременки» по коммунальному хозяйству, строительству, архитектуре, энергетике, средствам сообщения, ГО и ЧС, административному надзору, организации ритуальных услуг.
Перечень

мероприятий муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в  ГП  «Город Кремёнки»

на 2015-2017 годы»
	N  п/п

	Наименование мероприятия

	Сроки реализации

	Участник программы

	Источники финансирования

	Сумма  расходов всего (руб.)

	В том числе по годам реализации программы

	1-й
	2-й
	3-й

	1
	Строительство отопительной модульной,  газовой котельной мощностью  1МВт для теплоснабжения  жилых домов №№2,3, ул. Озёрная г. Кремёнки, технический надзор, врезка и пуско-наладка.

Ремонт отопительных котельных.
	2015-2017
	Начальник  отдела по коммунальному хозяйству, энергетике, средствам связи и сообщения, организации ритуальных услуг
	Местный бюджет
	746911,30
	746911,30

	Местный бюджет
	13584,64
	13584,64

	Местный бюджет
	59784,22
	59784,22

	Областной  бюджет
	6722201,7
	6722201,7

	2
	Разработка программы "Комплексное развитие инженерной инфраструктуры ГП "Город Кременки"
	2015-2017

	Местный бюджет
	107229,84
	107229,84

	3
	Разработка проектно-сметной документации,   проведение экспертизы, По модернизации котельной   с заменой в существующем котле КВ-ГМ-7,5-150 топочной горелки на универсальную 2-х топочную горелку, для работы на жидком и газообразном топливе
	2015-2017

	Местный бюджет
	155000

	120000
	35000

	4
	Установка  модуля ввода МВА-8, 16 шт
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	5
	Установка программного обеспечения  (МРВ), 2 шт
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	6
	Установка дизель-генератора мощностью 450 кВА
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	7
	Установка установка частотных преобразователей на эл. двигатели подпиточных насосов котельных №1, №2
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	8
	Ремонт участка тепловых сетей от ТК-18 до ТК-25 с заменой Д=200мм на Д=300мм в ППУ от ул.Лесная д.9 до ул.Лесная д.2
	2015-2017

	Местный бюджет
	60000

	60000

	9
	Ремонт участка тепловой сети от ТК-7 до ТК-39 Д=300мм в ППУ, по ул. Строителей    от ТК-7 до д/с «Родничек»
	2015-2017

	Местный бюджет
	650000

	65000

	10
	Ремонт участка тепловой сети  от ТК-5 до ТК-50 с заменой Д=250мм на Д=300мм в ППУ,  ул. Ленина
	2015-2017

	Местный бюджет
	650000

	65000

	11
	Ремонт участка тепловой сети  от ТК-5 до ТК-48  Д=250мм  в ППУ, по  ул. Ленина
	2015-2017

	Местный бюджет
	50000

	50000

	12
	Ремонт участка тепловой сети от ТК-4 до ТК-7-1 Д=300мм в ППУ, от зд.гаража до Строит.1
	2015-2017

	Местный бюджет
	60000

	60000

	13
	Ремонт участка тепловой сети от ТК-39 до ТК-11 Д=300мм в ППУ, от д/с «Родничек» до Дашковой,5
	2015-2017

	Местный бюджет
	50000

	50000

	14
	Ремонт участка тепловой сети от ТК-11 до ТК-14 Д=200мм в ППУ, от Дашковой,5 до Школьная,1
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	15
	Ремонт участка тепловой сети от ТК-14 до ТК-14-1 Д=150мм в ППУ, Школьная,5
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	16
	Ремонт участка тепловой сети от ТК-14-1 до ТК-14-2 Д=125мм в ППУ, Школьная,5, Школ.3
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	17
	Капитальный ремонт участка тепловой сети от ТК-14-3 до ТК-14-4 Д=125мм в ППУ, до Осенняя,3
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	18
	Ремонт участка тепловой сети по ул.Циолковского,3  в ППУ Ду-150
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	19
	Ремонт участка тепловой сети от ул.Циолковского,3  до ТК-44  в ППУ Ду-125
	2015-2017

	Местный бюджет
	25000

	25000

	20
	Ремонт участка тепловой сети  в ППУ Ду-100  к ж/д. Циолковского,6,8,9
	2015-2017

	Местный бюджет
	20000

	20000

	21
	Установка тепловых счетчиков в организациях бюджетной сферы
	2015-2017

	Местный бюджет
	50000

	25000

	22
	Установка приборов учета в помещениях  муниципальной собственности
	2015-2017

	Местный бюджет
	250000
	50000
	150000
	50000

	23
	Оформление технических паспортов, межевание земельных участков.

	Местный бюджет
	830000
	830000

	Местный бюджет
	2807510
	1807510
	500000
	500000

	Областной бюджет
	6722201,7
	6722201,7

	Итого:

	9529711,7
	8529711,7
	500000
	500000

«Об утверждении       муниципальной

программы  "Энергосбережение и повышение энергоэффективности в ГП "Город Кремёнки"